
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    393

DEL         07 novembre 2017

SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI - BIENNIO 2018/2019 - APPROVAZIONE LETTERA DI 
INVITO - CAPITOLATO TECNICO E DISCIPLINARE DI GARA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso  che  il  “pacchetto  assicurativo  dell’Ente”,  ovvero  sette   polizze  assicurative
stipulate dal Comune di Pianezza, sono in scadenza il prossimo 31 dicembre 2017 e che è quindi
necessario provvedere ad una nuova copertura assicurativa mediante una gara per l’affidamento
delle stesse.

Dato atto che il Comune di Pianezza, con deliberazione di Consiglio Comunale n° 40 del
13/11/2015,  ha  aderito  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  costituita  tra  il  comune  di  Rosta
(capofila) e Villarbasse, stipulando la relativa convenzione in data 19 novembre 2015.

Preso atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 242 del 24/10/2017, esecutiva, ha fornito al
Responsabile  del  Settore  Finanziario-Informatico  opportuni  indirizzi  affinchè  provveda
all'affidamento dei servizi assicurativi.



Ritenuto pertanto procedere alla individuazione dell’operatore a cui affidare i servizi di che trattasi a
mezzo   procedura negoziata  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.
50/2016.

Ritenuto altresì stabilire i seguenti criteri per l'affidamento dei servizi:
• durata: dalle ore 24.00 del giorno 31/12/2017 alle ore 24.00 del giorno 31.12.2019;
• importo dell'appalto € 199.000,00 per l'intera durata (anni due) comprensivo di imposte,

quantificato sulla base di quanto normato dall'art. 35, comma 14, lett. a) del citato D.Lgs.
50/2016, suddiviso in sette  lotti come segue:

Lotto Ramo

Importo  indicativo  di
spesa  annua
sostenibile   da questo
Ente

N. Cig

Lotto 1 
All  Risks  -  Danni  al  patrimonio
immobile e mobile 

€ 20.000,00 7253449777

Lotto 2 
Responsabilità Civile verso Terzi
e Prestatori di Lavoro  

€ 50.000,00 7255368713

Lotto 3 
R.C.  Patrimoniale  dell'Ente  –
colpa lieve 

€ 8.500,00 7255379029

Lotto 4 Infortuni cumulativa € 3.300,00 72553876C1

Lotto 5 RCA – ARD € 8.500,00 7255396E2C

Lotto 6 

Kasko chilometrica – Auto rischi
diversi  –  per  i  danni  ai  veicoli
utilizzati  per  missioni  e  non
appartenente  all'amministrazione
comunale

€ 1.200,00 7255430A3C

Lotto 7 Tutela Legale € 8.000,00 72554391AC

TOTALE ANNUO € 99.500,00

• criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera
b)  del  D.Lgs.  50/2016  avendo  i  servizi  assicurativi  carattere  standardizzato  e  le  cui
condizioni sono  stabilite dal mercato.

Considerato  che  il  Comune  di  Pianezza,  con  determinazione  n.  257  del  05/07/2016  ha
affidato  l’incarico  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  alla  Società
ASSITECA Spa , con sede legale in Milano – Via Sigieri,  14 e sede operativa a Torino - Via
Buozzi, 10  –  per il periodo 05/07/2016 – 30/06/2019.

Vista  la  documentazione  di  gara,  predisposta  con  la  collaborazione  del  broker,  così
composta:

• Lettera di invito / Disciplinare di gara;



• Capitolato Tecnico Lotto n. 1 – All Risk beni immobili e mobili 
Lotto n. 2 – Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 
(RCT/RCO)
Lotto n. 3 – Responsabilità Patrimoniale
Lotto n. 4 – Infortuni cumulativa
Lotto n. 5 -R.C. Auto garanzie accessorie 
Lotto n. 6 -Auto Rischi diversi (Kasko Kilometrica)
Lotto n. 7 – Tutela Legale;

• modulo offerta economica (Allegato 2,3,4,5,6,7,8);
• dichiarazione per la partecipazione alla gara (Allegato 1);
• riepilogo situazione sinistri pregressi;
• suddivisione  dell'appalto  in  lotti,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dall'art.  51  del  D.Lgs

n.50/2016 con possibilità, per gli operatori economici, di presentare offerta per tutti i lotti o
per taluni.

Dato atto  che trattasi di servizi non acquisibili tramite convenzioni CONSIP e non presenti
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Visto l'art. 192 c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dato atto che da quanto innanzi esposto
risulta esplicitato: il fine che con il contratto si intende perseguire – l'oggetto del contratto, la sua
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali  –  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base e che il contratto d'appalto andrà redatto secondo lo schema abitualmente in uso.

Rilevato  che la presente procedura, in relazione all'importo del relativo appalto e  ai sensi
dell'art.  37, 4° comma,  del D.Lgs n. 50/2016, sarà gestita dalla Centrale Unica di Committenza
costituita  in forma associata con i  comuni di Rosta (capofila)  e Villarbasse,  in ottemperanza al
disposto dell’articolo 33, comma 3 bis del previgente D.lgs. 163/2006 e smi.

Visto il D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267.

Rilevata  la  propria  competenza  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  Finanziario-
Informatico, come nominato con decreto sindacale n. 13 del 23/12/2016.

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
2) Di indire procedura  amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. b) del

D.Lgs.  50/2016  per  l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  -  Lotti  1,  2,3,4,5,6,7  periodo
31.12.2017 - 31.12.2019 per l'importo complessivo annuale di €  99.500,00, oneri fiscali inclusi
approvando  la  documentazione  di  gara  composta  da:  Capitolati  Tecnici  di  Appalto,  lettera
d'invito/disciplinare,  modulo  offerta  economica  (Allegato  2,3,4,5,6,7,8),  dichiarazione  per  la
partecipazione  alla  gara  (Allegato1)  e  riepilogo  sinistri  pregressi,  predisposta  con  la
collaborazione del broker, relativamente alle polizze di seguito elencate:



Lotto Ramo

Importo  indicativo  di
spesa  annua
sostenibile   da questo
Ente

N. Cig

Lotto 1 
All  Risks  -  Danni  al  patrimonio
immobile e mobile 

€ 20.000,00 7253449777

Lotto 2 
Responsabilità Civile verso Terzi
e Prestatori di Lavoro  

€ 50.000,00 7255368713

Lotto 3 
R.C.  Patrimoniale  dell'Ente  –
colpa lieve 

€ 8.500,00 7255379029

Lotto 4 Infortuni cumulativa € 3.300,00 72553876C1

Lotto 5 R.C. Auto garanzie accessorie € 8.500,00 7255396E2C

Lotto 6 

Kasko chilometrica – Auto rischi
diversi  –  per  i  danni  ai  veicoli
utilizzati  per  missioni  e  non
appartenente  all'amministrazione
comunale

€ 1.200,00 7255430A3C

Lotto 7 Tutela Legale € 8.000,00 72554391AC

TOTALE Totale € 99.500,00

3) Di stabilire che l'aggiudicazione avverrà al prezzo più basso, ai sensi dell'art.  95, comma 4
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, trattandonsi di servizi assicurativi carattere standardizzato e le cui
condizioni sono stabilite dal mercato con la precisazione che non si procederà all'esclusione
automatica come consentito dall'art.97, 8° comma, del citato decreto.

4) Di dare atto che l'Amministrazione si avvale della facoltà di affidare la gara pur in presenza di
una sola  offerta  purchè valida  ed ammissibile  così  come per  qualsiasi  motivo  si  riserva la
facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in
relazione all'oggetto del contratto.

5) Di prenotare a tal fine la spesa complessiva e presunta di € 199.000,00 come segue, dando atto
che  l'esatta  quantificazione  della  spesa  necessaria  per  il  servizio  sarà  rideterminata  all'atto
dell'affidamento, sulla base delle offerte economiche delle compagnie affidatarie dei vari lotti:

 Anno 2018 per l'importo di € 89.000,00 ai fondi dell'intervento 01/05/1/110 (cap.
224/60) e per l'importo  di  € 10.500,00 ai  fondi dell'intervento 01/03/1/110 (cap.
152/60). 

 Anno 2019 per l'importo di € 89.000,00 ai fondi dell'intervento 01/05/1/110 (cap.
224/60) e per l'importo  di  € 10.500,00 ai  fondi dell'intervento 01/03/1/110 (cap.
152/60). 

6) Di dare atto che la presente procedura di gara sarà gestita dalla centrale unica di committenza
costituita  in  forma  associata  con  i  comuni  di  Rosta  (capofila)  e  Villarbasse,  secondo  la



disciplina prevista dall’articolo 4 della relativa convenzione stipulata tra i Comuni interessati in
data 15 gennaio 2015, e successivamente integrata in data 19 novembre 2015.

7) Di assicurare l'opportuna  pubblicità  del  contenuto  del  presente atto  ai  sensi  dell'art.  29 del
D.Lgs  50/2016  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

8) La presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4, del D.Lgs 267/2000.

9) Di  dare  atto  che  qualora  la  Ditta  aggiudicataria  non rispetti  le  norme di  cui  al  Capitolato
Speciale d'Appalto previo accertamento scritto dell'Ufficio competente, il Comune medesimo
potrà ritenere il contratto automaticamente risolto e l'appaltatore riconosce irrevocabilmente al
Comune ora per allora la facoltà di acquisire i servizi non ancora forniti da altre ditte disponibili
addebitando al medesimo appaltatore inadempiente i maggiori oneri inerenti e conseguenti.

10) Di dare atto, altresì,  che l'espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento
per  quanto  trattasi,  spettano  al  sottoscritto  Rag.  Luca  Favarato,  Responsabile  del  Settore
Finanziario-Informatico.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

F.to FAVARATO Rag. Luca

Estremi Contabili

Accertamento

 
 
 

 
 
 Impegno

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO

Per istruttoria: MALANDRINO CLAUDIA

Proposta Determinazione n. 32



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal  8 novembre 2017

Pianezza, lì  8 novembre 2017               IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa BONITO Michelina 


